11 Costin Feneşan, Informaţii noi privind revoluţia din Transilvania în vara anului 1848, în Sargetia, XIV,
1979,p.382
12 Ibidem.
13 Ibidem.
14 Ibidem.
15 Ibidem. Baronul Vasile Nopcea, nobil de origine română, fost comite suprem de Hunedoara, participant
la Adunarea de la Blaj din 3/15mai 1848, unde a depus jurământul, are apoi de suferit din partea ungurilor
şi a trupelor generalului Bem. Până la sosirea lui Şaguna la Viena, la mijlocul lui iunie 1848, s-a aflat în
fruntea deputăţiei româneşti.
16 Mircea Păcurariu, Revoluţia românească din Transilvania şi Banat în anii 1848-1849.

Avram Suba din Strâmba (azi Livada), şi Petru Incău din Brotuna, spânzuraţi
împreună cu alţi preoţi 158

. Preotul Pantea din Ţărăţel a fost împuşcat într-o Duminică,
după ce a terminat slujba159

. În Vaţa de Jos, a fost ucis un alt preot cu numele
losipaş 160 . La 25 aprilie/7 mai 1850, episcopul Andrei Şaguna îi cerea protopopului
Iosif Başa ca "să arate unde e înmormântat părintele din Ţebea, Mihai Oprişa 161 .

La 12 ianuarie 1849, subprefectul Balint Elek din Zalău informa Comitetul
Apărării Naţionale din Pesta, că peste 30 de instigatori şi jefuitori români au fost duşi la
Zalău pentru a fi judecaţi.